Fusca multiplicis usus pharmaca. Cap. VII

Quod auxiliorum quædam ratio sola inuenit, quædam experientia, quæ & ipsa rationē requirit, nonnulla utriusque opem postulant, subinde uo-

bis demonstratum est. Ad hæc etiam quod ratione & usu comperta cōiecturali uia ad eorum quæ inquiruntur, inuentionem perueniunt: quæ uerò per rationem sperata sunt, usu cōfirmantur. Quin etiam spei cōiecturalis, non mediocrem, quemadmodum & in uniuersa uita, maioris minorisq; esse differentiam: nō enim pluuiam hyemali solstitio, & caniculæ ortu futurā similiter speramus: quæ hyemali frequenter, sub caniculæ aestu raro accidit. Porro cum omnium artium opera frequentifirmantur exercitio, nō satis est, generalia ipsarum addiscere duntaxat, sed etiam in particularibus exerceri subinde oportet: nam actionū usus seu exercitatio, ad perfectorum possessionem uia est. Quare ego quoque in omnibus commentarijs, quos uobis, amici, petentibus composui, non solis communibus theorematibus cōtentus fui, sed exēpla etiā multa, exercendi gratia adieci, quibus ipsorum cognitionē uobis euidentiorē, magisq; firmam fore sperabam. quemadmodum igitur in alijs omnibus medicinæ partibus, ita & in neruorum uulnere curatione feci, primum uobis rationalem uiam ostendens, qua ad præsidiorum inuentionē perueniatis, deinde materias in quibus uires à ratione inuētas cōtineri didicistis: siquidē in cōmētarijs, qui uidecim numero sunt, De simplicium medicamentorū facultate particularium materiarū uires uniuersas, uel plurimas, easq; utilissimas exposui: nam ut præsidij nunquam destitueremini, hoc esse necessariū demonstrauimus, nō solum ut uos ipsi quoq; preparatorum ab alijs medicaminum inopia, auxiliorum copiam haberetis, nam Erasistratus etiam, quum stomaticum medicamē in illo profectionis loco ad manū non esset, interdum herbarum succos quibus abundabat, usurpauit, sed etiā ut si illorū autorū scriptiones perierint, ipsi queamus similia perditis conficere: in super, ut ab alijs inuentis recte utamur, proposito in opere exercitatos esse profuerit.

Quid opus est tantū quoq; afferri utilitatis cōmōre, ut quæ compolitis medicamētis superflua iniecta sint, & contra quæ primi illorum autores omiserint, discernere possimus? sicut in tertio libro ostendimus, sermonem De medicamētis ad neruorum uulnera idoneos facientes. Ita uerò & nunc indicabimus, exercentes uos in ijs quæ me seniores medici inuenerūt. Vniuersalis etē methodus, neq; cum distinctionibus exacte, neq; sine ijs imperfecte à quoquam priorum tradita est, imò nec medicamentum quod curare promittat, neruos ab acuto aliquo punctos, cuiusmodi sunt acus, & puerorū styli, ad quos quisquā memoriæ prodidit, qd ipsum hoc solū facere optime possit. at ego certe eorum innumerabilem copiam prædicto libro percensui. Quidam tamen ipsorum nimis diligētiōres, cum multi usus pharmaca notatu digna scripsissent, præter alia quæ facere ipsa pollicentur, adiungere, interdum quidem & neruorum uulneribus esse accommoda, interim neruorum & musculorum præcisionibus, aliquando etiam puncturis ipsorum, uel contusionibus auxiliari

hant: uobis autem ex ijs quæ didicistis, licet cogno-
scere ante experientiam, possibilia ne quis an im-
possibilia de quibus scripsit, pollicetur. Sed etsi
non adscripta fuerint ea quæ ex natura sua facere
solent medicamenta, tamē in quibus ipsis sit uten-
dum, uobis intelligere est integrum. Vt igitur ceu
exēpli gratia exordiar in emplastro quodā multi-
plicis usus, quod Andromachus in libro De medi-
camentis extrinsecus corpori adhibitis, ordine se-
cundum posuit, haud indicans ad quæ maxime ip-
so utendum sit, exerceri rursus uobis licet, quomo-
do ex cōmemoratis simplicibus medicamētis cō-
positi uires sint cognoscēde. Andromachus enim
ita ad uerbum prodidit.

Aegyptia. 2

Argentī spumæ denarium pondo centum qua-
dragintaquatuor. ricini heminas sex. ceræ dena-
rium pondo centum quadragintaquatuor. guttæ
ammoniaci denarium pondo septuagintaduum.
terebinthinæ denariū pondo triginta sex. lanarum
combustarum denarium pondo octodecim. Squa-
mæ stomomatis, squamæ aeris, aristolochie, thuris,
singulorū denarium pondo octo. nonnulli myrrhæ
denarium pondo quatuor. opopanax denarium
pondo duum. marinæ aquæ denariū pondo quin-
quaginta ad ceram conspergendam. Hęc quidem
scriptura pharmaci boni, & reuera usus multipli-
cis est: uerum ipse dicendum omisit, in quibus eo
utendum erit. Si igitur cuiusq; simplicis medica-
menti uirtute ante exposita, quemadmodū nos in
undecim libris factitauimus, & methodo quapiā
scripturae compositionis medicaminum scripta,
sicut à nobis quoq; præcedente libro factū est: ui-
uentibus amicis huiusmodi scriptiones exercitij
gratia protulisset, ut ad quos affectus utile esse cō-
positum medicamentū posset, decernerent, nimirū
hominis institutū laudassetus. Quoniam ue-
ro nihil horum egit, quis non ipsū omnino accu-
satione dignum censeat? unde medicamentarij ip-
sius libri, qui complurium optimorum medicami-
num compositiones habent, merito à medicis ne-
glecti sunt. Nam inter sexcentos, uix unus artis ab-
solutiōē habere uidetur; alij idiotarum modo fa-
ctis habent, si medicamētis manifesto scriptis recte
uti queant. At quid oportet dicere de huiusmodi
medicis? Cum etiam Empiricorū nonnulli, ut uo-
cant, quamuis celebres ex artis operibus conspi-
ciantur, tamē ignorare se fateantur, quam ratio-
ne ullum huiusmodi inuentum esse pronunciant.
Inutilis igitur ipsis est fuscæ huiusmodi emplastrī scrip-
tura, quæ color tantū in titulo docet, uires nō item,
quas pro colore scriptas esse præstiterat.

3 Quoniam itaq; Andromachus uirtutē ipsius
dicere neglexit, nos ex mistorum specie & faculta-
te inuenire conemur. Argentī spumā, medij tem-
peramētī calfaciendū & refrigerandū, paulum ad
licetatem inclinare didicistis. Præterea usum eius
in emplastris esse duplicē, nempe si non liquefiat,
ceumateriæ dumtaxat momentū adferre: si liqua-
ta fuerit, etiam siccare posse, idq; magis, si diutius
cocta fuerit. Nunc tamē quæstio est, quatenus in-

Galen.

coqui debeat, cum Andromachus sex heminas ri-
cini, quod est olei ricinini, miscendas esse tradide-
rit. Quot enim unciarū Romanæ libræ, heminam
esse uelit, non explicuit; & si melius erat hominē
qui Romæ degerat, librarum, sextariorum, & un-
ciarum meminisse, relinquere autē heminæ uo-
cabulum Græcis ciuitatibus extra Italiam usitatum.
Si ergo in omnibus ipsis idem nomen heminæ ef-
set, nulla utiq; foret quæstio. Nunc uero quū per-
magna quantitatis inter eas sit differentia, conue-
niebat ipsū monere, se uel Atticam, uel Alexan-
dreoticam, uel Ephesiam, uel aliam quampiam he-
minam dicere. Nam permulti qui de mensuris &
ponderibus scripserunt, nouem uncias Romanæ
libræ heminam medicos in Pharmacorum libris
æstimasse produnt, alij duodecim uncias ab eis re-
putari affirmant, sicut Romæ olei libram ex more
appellant. lam uero quendā audiui, qui heminam
à medicis in pharmacorum cōmentarijs traditam
sedecim uncias Romanas pēdere diceret. At non
parum refert ad medicamentū uirtutem, uel mag-
nas, uel paruas heminas iniicere. Ego sanē olei li-
bram Romæ uocata, quam per incituris distincta
cornua metiuntur, ponderaui quādoq; discere cu-
piens quantū grauitatis pondus contineret, inue-
ni duodecim olei mensurales, decem uncias pon-
deralib. æquales. Quare medicos in libris De me-
dicamentis accuratus scribere oportebat, quales
uidelicet uncias, uel libras medicaminū liquido-
rum immiti uellent, mensurales ne, an pondera-
les; perspicuū enim est, liquidorū horū corporū,
sicut etiā solidorū, alia grauiora, alia leuiora esse,
ac singulorū liquidorum que in pharmaca mittun-
tur; pondus alio libro declarauimus, sed in præsen-
tia id quod propositum est, repetamus. Etenim si
nouem unciarum mensuralium singulas heminas
esse statueris, ex tribus, septē & uiginti uncias pro-
duces, Si in octo denarios quanc; uncia diuidas,
denarios duentos & sedecim habebis: si duode-
cim uncias singulas heminas æstimes, fient nimirū
sex & triginta uncia, denarij uero ducti octo gin-
ta octo, singulis uncias in octo denarios diuisis. Ex-
pertus sum ego plerūq; cum argenti spumam ex
oleo coxissem, æqualem ipsius misturā libræ quid-
dem argēti spumæ ponderali, mensurali uero olei
parem fieri: quod si copiosius iniicias, & coctam
uidelicet diutius, maiorem uim siccandi afflue-
re. In candidis emplastris coloris gratia cerussam
quoq; argēti spumæ miscemus, omnino æqualem
ponderē; immittitur autem hemina nouem uncia-
rum, iuxta ponderalem argenti spumæ libram, co-
lorem feruare uolentibus, eo quod diuturnior co-
ctio nigriorem spumā efficiat, sed oleo pauco in-
dito, medicamentum minus glutinans euadit: pro-
inde quidam uel terebinthinā resinam, uel quam
uocant colophoniam, quantum licet pellucētē
miscuerunt, conantes neq; colorē offendere, neq;
medicamentū uirtutem, adijcereq; resinæ mistura
tenacitatem, quod non facile decidat, quippe me-
dicamentum, si tanto oleo tantum argenti spumæ
& cerussæ coquantur, arenidū ac friabile redditur.

tom. 5

T Non-

Nōnulli eadem ratione cocto medicamini albam ceram indiderunt: spumæ tamen argenti duplum olei habenti, si nihil etiam resinofum, uel cerofum immittas, ex coctione glutinans erit, & multo magis, si cum argenti spuma olei triplum misceas, hoc est, si olei mensurales uncias quibusdā argenti spumę ponderalibus cōmittas. Consentaneum igitur est, Andromachum nouem uncis mensuralibus oleum ricini immitti iubere, ut sex heming uncias quinquagintaquatuor expediant mensurales: qđ idem est, ac si dicas, mensurę Romanę libras quatuor & s. At clarum est ricini inopia, interim uetus oleum eius locum assumendum esse. Ego subinde & sicyonium infeci emplastris digerentibus, & cum illud non adesset, aliud mea ipsius industria simile illis effeci: radicibus cucumeris agrestis, bryonię & altheę in eo decoctis.

4 Quod uero propositū medicamen digerens, emolliensq; Andromachus esse cupiat, ricini olei, & copiosa guttę ammoniaci mistura palam indicat. Nam argenti spumę cerā pondere parem, ammoniacum dimidium esse præcipit. Et si in multis nobilibus emplastris non dimidium, sed quarta pars, uel quinta, crebro septima et octaua, non unquam decima pondere ad argenti spumę proportionē medicamenti huius immittatur. De cera didicimus, qđ in huiusmodi pharmacorū cōpositionibus materię locum obtinet, non uirtutis efficaciam adiuvat. Adest uero & ei uis quaedam emolliendi exigua, sed non illius ergo proposito medicamini admista est, quę eademmodū nec terebinthina resina, quantū multo uiribus qđ cera præstantior sit. Etenim magis mollit quam illa, item calfacit & digerit, ex quibus cera ne alterum quidem efficit. Verū gutta ammoniaci sola imposita, squalidum aridumq; reddet medicamentum: quantum uero ad emplastræi confectionē, quam Gręci uocant emplastropeia, attinet (neq; enim ita appellasse noceat) utilis est tum cera, tum resina. Quippe mollit digeritq; medicamen uel solius ammoniaci beneficio, quod quidem inter emollientia principarum occupat, in digerentibus uero concertat. Porro si quę in libro quinto de Simpliciu medicaminū facultate dicta sunt, in memoriam reuocauerimus, ad intelligendum quale nam huiusmodi medicamenti temperamētum esse oporteat, nihil adhuc recentiori disciplina indigebitis. Nam primę facultates effectiue medicamentis sunt, in calore, frigiditate, humiditate, & siccitate. Secundę mollientes, digerentes, repercussoria, attractrices, coherices, deterforia, & exedentes: quemadmodum & Tertię dicuntur, quę glutinant uulnera, cicatricem inducunt, & carnem generant. Compositum igitur ex oleo ricino, & gutta ammoniaci medicamentū abunde potest digerere, emolliere, & nimirum etiā siccare, ubi materiā idoneā assumpserit, ceram, resinam, & diutius coctā argenti spumam. Ad hæc uero iubet insicere lanas combustas, aristolochiā, medicamenta quę plurimū digerunt, & exiccāt. Præterea meminit pharmaci quod concoquit & digerit, nempe thuris. Quod si myrrhæ

nihil & opopanax adiecit (quosdam enim ait & ex his aliquid miscere medicamento) illam sanē scimus non ignauiter calefacere & exiccare: opopanax uero & generosius adhuc hæc utraq; efficeret: insuper attenuandi dirigēdiq; facultate præstare, sed huius quidem paucillum inditur, timente opinor eo qui ipsum apponit, medicamētū acrimoniam, uolentesq; non solū digerens, emolliensq; emplastrum, sed uulneribus quoq; idoneum efficere. Propterea igitur & squamam aris & stomatis cum ea miscuit, quæ præterq; q̄ ualde siccant, astringendi etiam uis fortita sunt. Ergo propter horum misturā propositum nobis in sermone emplastrum, Aegyptium cruentis uulneribus, ulceribusq; alijs non paucis bonum medicamentum redditur. Quinetiam ad abscessus, & omnia quę discutit postulant, subinde audiuitis medicamentum quæ simul cum digerentibus etiam astringentium aliquod capiunt, tutiora fieri: quæ uero sine astringentibus digerunt, efficaciora quidem, sed non perinde tuta: sæpe enim fluxiones attrahunt, dum corpus quod curatur, plethoricū est, uel praui succo obnoxium. Sin autē uacui corpus est, ac superfluitatibus liberum, promptius medicamentum, quæ magis discutit, sola sine astringentibus assumpta, ad finem perueniunt. At cum pauca id genus corpora quibus medicamenta afferunt, reperias, iccirco securius esse uisum est, miscere etiam nonnulla repellentia. Ita sanē & emplastro digerenti quod ex sale conficitur, quidam adiecerunt chalcanthi paululū, quamuis & sal ipse astringens quippiam possideat. Igitur propositū medicamentum fortiter digerere competum est, ut etiam pusillam non admodum copiosum sine cutis perforatione discutere queat, emolliere in scirrhum & quomodocunq; indurata: item magna uulnera conglutinare, quemadmodum & ulceribus iam ad malignitatem declinantibus cicatricē obducere, alijsq; omnibus affectibus qui digerendi simul & repellendi uirtutem desiderant, in quibus sunt & quæ fronti, dum oculi fluxione laborant, imponuntur, uocata à medicis anacollemata, id est agglutinaria. idem hoc pharmacum conueniet, & neruis simul denudatis, & si in parte quapiam abfecti fuerint. Etenim præcisi si ex consensu non periclitantes, adhuc etiā subiectis sibi partibus, in quas inserunt, sensum adimunt, indigent tamen in quibus tali pharmaco. Nam quę humectant, facile eos putrefaciunt, ob quod & pastilli siccantes, etsi abunde astringant, tamen denudatis neruis cōueniunt, qui nondum ad phlegmonę uigorē peruenierunt. Hincq; indignantur, irritanturq; ab huiusmodi pharmacis: sed de his postea, quę de proposito emplastro dicenda restant, apponamus. Quonia pleurę medici ex inscitia id genus emplastra dura imponunt, cum liquata linamentis excipere præstaret, uel etiam in cofectione statim molliscula reddere: postea cum in magnis diuisionibus ubi nerui denudati sunt, experimentum de ipsis fecere, sperant in puncturis multo utiliora fore, ignorant & hic maximam quandam speculationem

de qua differui modo, uos docens, quæ ratione inueni, inde per experientiam confirmari cognoui, propterea etiam nunc ad moneo. Multo namque calidiora, et quæ digerant magis pharmaca, punctus neruorum requirunt, quam cum omnino denudati fuerint, uulnere insigni facto. Quippe nudati ueritatem acrida calidiora admodum medicamenta propter erosionem morumque non ferunt; uerum relaxantia digerentiaque astringentibus mediocriter mista postulant. At quoniam etiam melius est ambientes uulneris particulas acribus & tenuibus, multumque digerentibus, quale est Euphorbio confectum, contegere, nos sane propositum emplastrum satis posse quæ prædixi, efficere cõiectauimus, etque preparato experientie testimoniũ accelsis

CAP. VIII. Postea aliquando in Asclepiadis & Critonis libros medicatioris incidens, deprehendi ipsos non ut Andromachus quoque, confuse sed cum manifesta distinctione uirtutem ipsius scriptitasse. Igitur tum huius gratia, tum quod in connectione in quibusdam ab Andromacho dissentiant, potius uisum est mihi etiam eorundem uerba subiungere; deinde ita & de ipsorum discordia in medicamenti compositione non nihil dicere.

Use Asclepiadis & Crito de proposito emplastro conscripserint.
De emplastro Aegyptio ab Andromacho tradito, Asclepiades in hunc modum differit.

Andromachi Aegyptium.

Cruentis uulneribus accommodatum, facit ad neruorum, musculorumque præcisiones, punctus, contusiones, iuuat detortos ac luxatos articulos. Est & lippiensibus collyrium, cõfert capite dolentibus; Summatim ad multos affectus utile est pharmacum. Argenti spumæ, ceræ, singulorum denarium pondo centum quadraginta quatuor. guttæ ammoniaci denarium pondo septuagintaduum. terebinthinæ denarium pondo triginta sex. lanæ succidæ combustæ denarium pondo decem & octo. squamæ aris, squamæ stomomatis, thuris aristolochiæ rotundæ, singulorum denarium pondo octo. ricini heminas tres. Hæc præfatus Asclepiades, deinceps coquendi modum tradit, Andromacho neque hanc partem cõpositionis in emplastris obseruante, siquidem in omnibus ferè omisit; uerum de coctione dicta sunt non pauca in libro quarto, & nunc paulo post dicetur. Aequum autem est inspicere controuersiam quam Asclepiades in simplicium medicaminum quantitate cum Andromacho suscepit. Non enim sex heminas ricini ut Andromachus, sed tres iniicere præcepit. Ceterum in aristolochia nullam Andromachus distinctionem fecit, ipse rotundam adiecit, sicut & in lana combusta succidam addidit; quancumque idem pondus quod Andromachus immittat. Hæc igitur ipsius uerba sunt. Lanæ succidæ cõbustæ denariũ pondo duodeuiginti. aristolochiæ rotundæ denarium pondo octo. Quæ uero ad calcem posuit Andromachus, neque omnino Asclepiades meminit, neque de myrrha, neque de opopanace quicquam locutus, multo minus de marina, quæ manifesto Andromachus apposuit, marinæ, inquitens, ad ceram irrigandam